(b) *Carnutensis codex hic addit, ut confundat sapientes.*

(c) *Vulgati, illæ cælestes : castigantur ex mss.*

(d) *Lips. et Par. post Er., quod unus persequentium : nullius veteris libri auctoritate.*

(e) *Sicut illæsa fide Hilarius hic Patrem affirmat Filio potiolem, qua de re mentem suam explicans in psal. cxxxviii, n. 17, ait : Est enim Pater major Filio, sed ut pater filio, generatione non genere, et sicut ei consentiens Athanasius Or. ii cont. Ar., p. 363, habet : Pater major est Filio, non magnitudine aliqua*

(2) *Se patitur.*

vel tempore, sed propter generationem ex ipso Patre : ita et excusari potest illud Origenis, t. ii, in Joan. edit. Huetii, p. 70 : Tertio dicitur hæc lux lux vera : qua ratione Pater veritatis Deus amplior et major est, quam veritas ; et pater cum sit sapientia, præstantior est ipsa sapientia : hac etiam ratione excellit eum qui est lux vera, scilicet Christum. Idem esto judicium de similibus aliorum Patrum sententiis.

(f) *In vulgatis, infirmari se patitur. Abest se a mss. cujus loco intelligere est gloriam Filii.*

(g) *Ita mss. At editi, impertiet.*

dinem dandæ et (1) (a) rependendæ clarificationis ostendunt.

13. *Claritas quam sibi Pater et Filius exhibent, quæ sit.* — Sed clarificatio hæc quæ sit, et ex quibus sit, noscendum est (*Tres mss. docendum*). Non, opinor, demutabilis Deus est, neque in æternitatem cadit aut vitium aut emendatio, aut profectus aut damnum; sed quod est, semper est, 57 hoc enim Deo est peculiare. Quod semper est, habere aliquando in natura non poterit ut non sit: quo modo ergo clarificabitur, quod suo non eget, neque a se deficit; (*supple, ita ut*) neque quidquam sit quod in se recipiat, neque amiserit ut resumat? Hæremus, moramur. Sed intelligentiæ nostræ infirmitatem Evangelista non deserit, qui quam clarificationem Patri Filius esset redditurus ostendit, dicens: *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti illi, det ei vitam æternam. Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (*Joan. xvii, 2 et 3*). Clarificatur ergo per Filium Pater, in eo quod sit a nobis (b) intelligendus. Claritas autem hæc erat, quod ab eo Filius potestatem omnis carnis acceperat (c) caro factus ipse, quod vitæ æternitatem erat caducis et corporeis et mortalibus redditurus. Vitæ autem nostræ æternitas non operationis erat, sed virtutis effectus. cum æternitatis gloriam non jam molitio nova, sed sola Dei esset cognitio sumptura. Ergo non claritas Deo additur; neque enim decesserat ut adderetur: sed per Filium clarificatur apud nos imperitos, refugas, sordidos, (d) sine spe mortuos, sine lege tenebrosos; et clarificatur per id, quod ab eo Filius potestatem omnis carnis acceperit, vitam ei æternam daturus. Per hæc igitur Filii opera clarificatur Pater. Itaque cum omnia Filius acceperit, clarificatus a Patre est; et contra clarificatur Pater, cum fiunt universa per Filium. Et claritas accepta sic (2) redditur, ut quod claritatis in Filio est, id totum claritas Patris sit: quia a Patre accepit omnia; quia honor famulantis (e) in honorem mittentis est, ut honor gignentis in honorem nascentis est.